

Số: 240 /KH-UBND

Bà Rịa-Vũng Tàu, ngày 21 tháng 12 năm 2022

## KẾ HOẠCH

### Hội nghị “ Gặp mặt, khen thưởng người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số năm 2022”

Căn cứ Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg ngày 06 tháng 3 năm 2018 của Thủ tướng Chính phủ về tiêu chí lựa chọn, công nhận người có uy tín và chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số; Quyết định số 2561/QĐ-TTg ngày 31/12/2016 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án “Tăng cường vai trò của người có uy tín trong vùng dân tộc thiểu số”;

Thực hiện Quyết định số 4679/QĐ-UBND ngày 10 tháng 12 năm 2021 của UBND tỉnh về việc giao chỉ tiêu phát triển kinh tế-xã hội, quốc phòng an ninh và dự toán thu, chi ngân sách Nhà nước năm 2022. Ủy ban Nhân dân tỉnh ban hành kế hoạch Hội nghị “ Gặp mặt, khen thưởng người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số năm 2022” như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích:

- Nhằm tiếp tục nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức làm công tác dân tộc ở các cấp, các ngành về tầm quan trọng của việc phát huy vai trò của người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ tổ quốc;
- Tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện vị trí trí, vai trò của người có uy tín trong công tác tuyên truyền, vận động đồng bào dân tộc thiểu số năm 2022;
- Biểu dương, khen thưởng người có uy tín có thành tích xuất sắc trong công tác tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; vận động đồng bào dân tộc thiểu số tích cực lao động sản xuất, phát triển kinh tế - xã hội góp phần giảm nghèo, tham gia bảo vệ an ninh chính trị vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh.

##### 2. Yêu cầu

Các hoạt động tổ chức Hội nghị phải bám sát vào mục đích, nội dung của kế hoạch; sự phối hợp chặt chẽ, hiệu quả giữa các đơn vị liên quan và các huyện, thành phố; bảo đảm trang trọng, thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức, lãng phí.

#### II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, NỘI DUNG, THÀNH PHẦN:

1. Thời gian: Dự kiến 01 buổi vào ngày 30/12/2022 (Thời gian cụ thể sẽ có thư mời sau).
2. Địa điểm: Hội trường - Trung tâm Hội nghị tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu.
3. Nội dung:
  - 3.1. Báo cáo đánh giá kết quả thực hiện chính sách, phát huy vai trò của người có uy tín và công tác tuyên truyền, vận động của người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số năm 2022.



3.2. Tham luận của người có uy tín về kết quả tuyên truyền, vận động đồng bào dân tộc thiểu số năm 2022 và những kiến nghị, đề xuất.

3.3. Tham luận của Công an tỉnh về phát huy vai trò của người có uy tín trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ tổ quốc và phương hướng tranh thủ, phát huy vai trò của người có uy tín năm 2023.

3.4 Tiếp thu ý kiến, kiến nghị đề xuất của người có uy tín.

3.5. Phát biểu, chỉ đạo của lãnh đạo tỉnh.

3.6. Khen thưởng cho người có uy tín có thành tích xuất sắc trong công tác tuyên truyền, vận động năm 2022.

3.7. Lãnh đạo tỉnh tặng quà Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 cho người có uy tín.

#### **4. Thành phần tham dự:**

4.1. Lãnh đạo Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực HĐND tỉnh, Thường trực UBND tỉnh, Ủy ban MTTQVN tỉnh;

4.2. Đại diện lãnh đạo các Sở, ban, ngành liên quan: Ban Dân tộc, Ban Dân vận Tỉnh ủy, Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Y tế, Sở Văn hoá -Thể thao, Sở Lao động – Thương binh và Xã hội.

4.3. Lãnh đạo UBND, Phòng dân tộc (nếu có), Văn phòng UBND các huyện, thị xã, thành phố;

4.4. 92 Người có uy tín được UBND tỉnh phê duyệt tại các Quyết định: Số 1768/QĐ-UBND ngày 05 tháng 7 năm 2018 phê duyệt danh sách người có uy tín trong vùng dân tộc thiểu số năm 2018 trên địa bàn tỉnh BR-VT; số 3351/QĐ-UBND ngày 09 tháng 12 năm 2019 về công nhận bổ sung thay thế người có uy tín trong vùng dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh BR-VT; Quyết định số 3991/QĐ-UBND ngày 30 tháng 12 năm 2020 về việc công nhận bổ sung, thay thế người có uy tín trong vùng dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh BR-VT; Quyết định số 4480/QĐ-UBND ngày 01 tháng 12 năm 2021 về việc công nhận bổ sung, thay thế người có uy tín trong vùng dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu

4.5. Báo Bà Rịa - Vũng Tàu, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh.

#### **5. Maket hội nghị:**

<p>ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RIJA –VŨNG TÀU</p> <p><b>HỘI NGHỊ</b></p> <p>GẶP MẶT, KHEN THƯỞNG NGƯỜI CÓ UY TÍN TRONG</p> <p><b>ĐỒNG BÀO DÂN TỘC THIỂU SỐ NĂM 2022</b></p> <p><i>Bà Rịa, ngày 30 tháng 12 năm 2022</i></p>
---

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

1. Nguồn kinh phí tổ chức thực hiện kế hoạch theo Quyết định số 4679/QĐ-UBND ngày 10 tháng 12 năm 2021 của UBND tỉnh.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. **Ban Dân tộc:**



- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tham mưu cho UBND tỉnh tổ chức thực hiện Kế hoạch Hội nghị “ Gặp mặt, khen thưởng người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số năm 2022”.

- Phối hợp các sở, ngành có liên quan và UBND các huyện, thị xã, thành phố tham mưu đề xuất UBND tỉnh biểu dương, khen thưởng người có uy tín có thành tích xuất sắc trong công tác tuyên truyền vận động đồng bào dân tộc thiểu số năm 2022.

- Xây dựng báo cáo đánh giá kết quả thực hiện chính sách, phát huy vai trò của người có uy tín và công tác tuyên truyền, vận động của người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số năm 2022.

- Phối hợp Văn phòng UBND tỉnh chuẩn bị nội dung, điều kiện cơ sở, vật chất phục vụ Hội nghị.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan chuẩn bị quà tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 cho người có uy tín.

## **2. Văn phòng UBND tỉnh:**

Phối hợp với Ban Dân tộc chuẩn bị các điều kiện cần thiết, thư mời đại biểu tham dự Hội nghị theo Kế hoạch.

## **3. Sở Nội vụ (Ban Thi đua khen thưởng):**

- Phối hợp với Ban Dân tộc hướng dẫn các địa phương liên quan tham mưu UBND tỉnh biểu dương khen thưởng người có uy tín có thành tích xuất sắc trong công tác tuyên truyền, vận động đồng bào dân tộc thiểu số năm 2022 theo quy định.

- Tổ chức thực hiện công tác biểu dương khen thưởng tại Hội nghị.

**4. Đài Phát thanh và Truyền hình, Báo Bà Rịa – Vũng Tàu:** Cử cán bộ đến tham dự và đưa tin tại Hội nghị.

## **5. UBND các huyện, thị xã, thành phố có liên quan:**

- Phối hợp với Ban Dân tộc lựa chọn, đề xuất khen thưởng người có uy tín có thành tích xuất sắc trong công tác tuyên truyền, vận động năm 2022 theo quy định.

- Tiếp nhận, chuyển thư mời đến các đại biểu là người có uy tín; đồng thời cử cán bộ, chuẩn bị phương tiện đưa, đón đại biểu là người có uy tín tham dự Hội nghị.

Trên đây là Kế hoạch Hội nghị “Gặp mặt, khen thưởng người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số năm 2022”. Đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp triển khai, thực hiện./.

### **Nơi nhận:**

- Như trên;
- Chủ tịch UBND tỉnh (b/c);
- Sở Nội vụ;
- Công an tỉnh;
- Ban Dân tộc tỉnh;
- Đài PTTH tỉnh, Báo BR-VT;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- CVP.UBND tỉnh;
- Lưu: VT, VX5. (3)

**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Đặng Minh Thông**